—1—

惠济区长兴路街道办事处文件
长兴〔2015〕5 号

——————————————————————————

关于印发《长兴路街道办事处 2015 年城乡
管理工作实施方案》的通知

各村、社区，办事处各部门：

《长兴路街道办事处 2015 年城乡管理工作实施方案》已经

办事处研究同意，现印发给你们。请结合实际，认真贯彻落

实。

二〇一五年二月五日

—2—

长兴路街道办事处 2015 年城乡管理工作
实施方案

为进一步加强城乡管理工作，不断提升城市科学化、精细

化和标准化管理水平，根据《郑州市城乡管理 2015 年工作方

案》和《惠济区城乡管理 2015 年工作方案》精神，结合我街道

实际情况，特制定本方案。

一、总体思路

全面贯彻落实党的十八大和十八届二中、三中、四中全会

精神，围绕习近平总书记提出的落实群众期盼“更好的教育、

更稳定的工作、更满意的收入、更可靠的社会保障、更高水平

的医疗卫生服务、更舒适的居住条件、更优美的环境”的“七

个更”期盼的要求，重点解决群众办事难、上学难、就医难、

行路难、就业难等“五难”问题，融合国内先进城市管理理

念，推广智慧化信息应用和新型信息服务，切实加强软硬件建

设，推动城乡管理综合服务水平全面提升，实现让群众生活更

美好的目标。

二、总体目标

将我辖区 11.95 平方公里的整个区域作为城乡管理范围，

从群众的实际需求出发，围绕解决群众“五难”问题，在三年

来城市建设的基础上进一步提升，率先落实“城管执法、市政

设施、市容市貌、环境卫生、户外广告及门头牌匾、园林绿

化、交通秩序、违法建设、建筑工地及综合性工作（含组织机

—3—

构、考评体系运行情况、体制机制创新、经验推广、配合支持

区政府城市基础设施建设、临时性工作等）”10 项城市管理工

作，带动辖区北环路以南（商丘二建、王砦东安置区）精细化

管理服务工作，在 2015 年 10 月底前基本完成各项工作任务，

展现“城建为民”的新成效，使人民群众充分享受城市建设发

展的成果，生活得更美好。

三、工作原则

（一）坚持需求导向，体现城建为民。

紧紧围绕解决群众“五难”问题谋划全辖区各项工作，始

终以满足群众的需求，创造更优美环境、形成更舒适居住条

件、提供更高质量公共设施和公共服务保障水平为目标，坚持

城建为民，让人民群众感受到城市建设的新成效、享受到新成

果。

（二）坚持规划引领，做好前瞻谋划。

按照城市总体规划和各类专项规划、城市设计等，立足满

足我辖区发展最大承载量的要求，布局居住和产业，制订政

策，结合新组团建设，引导人口疏散;对辖区的硬件建设工作进

行深度谋划，提高标准，一步整治提升到位。同时，坚持以国

际化、现代化的视野来审视，充分运用智慧城市、绿色环保理

念，切实提高辖区的城市品位。

（三）坚持统筹推进，实现全面提升。

按照抓重点、攻难点、凸亮点、控节点的原则，科学处理

地下管网改造、道路养护等问题，统筹安排辖区内各项工程及

—4—

施工时序。坚持一手抓硬件完善，一手抓软件建设。在便民服

务中心的硬件建设基础上，努力提升服务功能和水平，与其他

公共服务体系共同构成“15 分钟生活圈”。进一步深化提升以

网格为载体坚持依靠群众推进工作落实长效机制，加强基层基

础建设，营造积极向上的城市文化，全面提升城市发展水平。

四、工作任务

（一）以道路整治为载体，基本解决水电气暖保障问题和

群众行路难问题

做好道路整治和路网完善、电力管网改造、架空线入地。

道路大修改造同步跟进电力入地工程和影响交通的电力架空杆

线，按照全辖区电力杆线入地改造计划进行入地改造,变电站出

线铺设依次到位；通讯架空线缆进行分类整治，已建有地下排

管的架空通讯线缆全部入地，其余架空通讯线缆进行归拢整

理。

责任单位：各管线单位、城管中心

时间节点：2014 年 12 月至 2015 年 10 月完成规范提升。

（二）美化群众居住环境

做好园林绿化提升工作。2015 年，进一步做好拆墙透绿、
屋顶绿化、垂直绿化工作。同时，规划建绿、见缝插绿、植绿

补绿多措并举，实现辖区内绿量增加、城市景观品位进一步提

升、人居环境有较大改善的阶段性目标。

责任单位：农办

时间节点：2015 年 10 月底前规范提升主干道园林绿化。

—5—

（三）实施户外广告及门头牌匾整治

加大户外广告及门头牌匾的管理整治力度，提升辖区城市

品位。一是加强日常巡查力度，发现一起查处一起，实现辖区

违章新建户外广告零增长。二是按照属地管理原则，开展街

道、社区建筑物及公共设施立面，以及道路上乱涂写、乱张

贴、乱刻画小广告及违章悬挂软体条幅（含公益性软体条幅）

清理工作。三是开展联合执法，加大对散发、书写、张贴、喷

涂违法小广告的打击力度。

责任单位：城管中心

时间节点：2015 年 1 月底前完成辖区道路两侧户外广告和

霓虹灯门头牌匾的整治规划；2 月份全面排查，建立台账；3 月

份至 9 月份集中治理，全面达标。

（四）实施占道经营整治

按照主干道严禁、次干道严控，背街小巷规范有序的要

求，结合三级三类便民服务中心建设情况，疏堵结合，对辖区

内现有占道经营进行整治。2015 年 2 月底前，按照逐步减量的

原则，对辖区内现有 1 个临时便民疏导点）进行规范提升。

责任单位：城管中心

时间节点：2015 年 2 月底前对一个疏导点（王砦安置区

外）规范提升。

（五）智慧城市建设

在现有网格化管理建设基础上，整合共享区域视频感知资

源，积极拓展城市管理网格化应用领域，依托数字化城市管理监

—6—

督系统，建设全民城管平台，利用智能手机终端和移动互联服

务，面向社会公众推广全民城管，实现市民实时投诉与监督。

责任单位：长效办

时间节点：2014 年 12 月份至 2015 年 10 月份规范提升。

（六）做好交通综合整治，让群众出行更方便

1.加强交通管理，提高通行能力。对交通设施、隔离护栏

及智能交通系统进行完善。一是规范停车秩序。主次干道严禁

占道停车，辖区内我办主要是北三环，担负保通功能的道路严

禁占道停车。二是开展交通秩序整治，禁止农用车行驶，禁止

占道经营，规范机动车、非机动车停放。

责任单位：武装部、司法综治办

时间节点：2014 年 12 月份全面规划禁停路段；2015 年 6

月份至 10 月份开展秩序整治。

2.解决好停车难问题。保障辖区的机动车泊位建设，解决

停车难问题。一是启动辖区内机动车和停车泊位的普查工作，

准确掌握基础数据。二是根据普查结果，科学合理确定 2015 年

公共停车泊位的建设任务。三是制定完善鼓励停车场停车场建

设、差异化收费等相关配套政策。

责任单位：武装部、司法综治办

时间节点：2015 年 1 月份全面普查；2015 年 3 月底前设计

规划；4 月份至 10 月份开工建设，完成任务。

3.非机动车道系统建设。2015 年 3 月底前完成辖区内非机

动车道系统整体规划设计；完善和提升非机动车道系统设施，

—7—

随新建道路工程、拓宽改造工程同步实施非机动车道系统相关

交通设施，保证机非隔离及非机动车与行人隔离。

责任单位：武装部、司法综治办

时间节点：2015 年 3 月底前设计规划；4 月份至 10 月份规

范建设。

五、时间安排

（一）制定方案，宣传发动。（2015 年 1 月份）

各责任部门要在充分发挥舆论宣传的同时，及时召开动员

会，形成强有力的城乡管理工作氛围。

（二）集中整治，基本达标。（2015 年 2 月份—8 月份）

各责任部门依据各自行业标准，逐项逐条明确任务、落实责

任，确保各项目标基本达标。

（三）查漏补缺，全面达标。（2015 年 9 月份—10 月份）

在集中整治的前提下，查漏补缺，认真梳理，确保在硬件建

设得到提高的基础上，进一步规范提升、全面达标。

（四）巩固提高，考核验收。（2015 年 11 月份—12 月份）

总结回顾全年城乡管理工作，完善各类基础设施，进一步建

立健全各项规章制度，迎接考核验收。

六、保障措施

（一）加强组织领导

辖区各项工作由长兴路街道城乡管理工作领导小组统筹领

导，下设办公室及单项整治指挥部。办公室具体负责方案制

订、综合协调、任务分解，定期召开会议，检查工作进度，协

—8—

调解决问题，简报编发,宣传报道，档案管理，后勤保障等工

作；并负责对各单项指挥部及责任部门城乡管理综合服务辖区

工作推进情况进行监察，对工作落实不力、失职、渎职的部门

和人员进行问责。各单项指挥部及责任部门主要负责同志要高

度重视，把相关工作列入重要日程，按照责任分工和时间节点

要求抓紧推进，确保各项目标任务如期达成。

（二）完善工作机制

一是建立联络员制度。各单项指挥部及责任部门要明确专

人担当联络员，及时向领导小组办公室报告工作进展情况。二

是建立周报告制度。各单项指挥部及责任部门要及时上报工作

信息。三是建立工作例会制度。定期召开例会，研究解决工作

推进中的问题。

（三）做好顶层设计

一是突出规划引领。以国内先城市为标杆，高起点规划，

高标准设计，突出鲜明的文化主题和浓郁的地方特色，打造精

品工程。二是落实资金支持。及时立项、审批、列入年度投资

计划，确保各项工程建设顺利实施。三是加强体制机制建设。

按照城市管理重心下沉、属地管理的要求，进一步下放管理职

权，明确职权划分；推进数字化城管和网格化融合，建立相互

配合、高效共管的问题发现及解决机制；继续深入开展联合执

法，解决城市管理中的难题。四是完善法律法规和管理制度建

设，保障各项整治工作顺利实施。

附件：长兴路街道办事处城乡管理工作领导小组成员名单

—9—

附 件

长兴路街道办事处城乡管理工作领导小组
成员名单

指 挥 长：耿建伟 党工委书记

副指挥长：侯 磊 党工委副书记

成 员：赵红玲 党工委副书记

王学宾 办事处副主任

陈宝勇 党工委委员、武装部部长

严 平 党工委委员

师刘伟 办事处副主任

陈建利 财政所所长

邵惠霞 长效办主任

张俊波 农办主任

黄 欢 司法综治办主任

南 磊 查违办主任

杨 飞 城管中心常务副主任、中法中队长

唐庆洲 彩虹社区党支部书记、居委会代理

主任

孟庆伟 宏达社区居委会代理主任

张 婷 长兴社区居委会代理主任

来云飞 银河社区居委会代理主任

—10—

陈圈利 老鸦陈村村委会主任

王 璐 王砦村村委会主任

王延岭 南阳寨村村委会主任

领导小组下设办公室，地点设在城管中心，王学宾兼任办

公室主任，电话：63526935。

惠济区长兴路街道党政办公室 2015 年 2 月 5 日印发